
Specifika poskytování PNP ve věznicích po 1.1.2024 

Zdravotnická zařízení 
Ministerstva spravedlnosti 

MUDr. Ondřej Felix, MBA LL.M. 

Liberecké dny Urgentní medicíny 2024 

23.5.2024 



Obsah 
1) Zdravotní péče do roku 2023 

2) Založení ZZMS 

3) Zdravotní péče od roku 2024 

4) Nemocnice ZZMS 

5) Sekundární transporty 



Zdravotní péče do roku 
2023 

• Vězeňská služba poskytuje zdravotní péči na základě 

zákona 555/1992 Sb. ve 35 organizačních jednotkách 

• Ambulantní péči na 33 zdravotnických střediscích po ČR  

• Lůžkovou péči ve 2 nemocnicích (Praha Pankrác a Brno) 

• Rehabilitační péči ve 3 zotavovnách  

 



Zákon 555/1992 
Sb. • Zákon o Vězeňské a justiční stráži České 

republiky  

 §2, odstavec 1, písmeno l) 

VS ČR poskytuje zdravotní služby ve svých 

zdravotnických zařízeních osobám ve výkonu 

vazby,  osobám ve výkonu zabezpečovací detence 

a osobám  ve výkonu trestu odnětí svobody, 

příslušníkům a  občanským zaměstnancům 

Vězeňské služby; v  případě potřeby zabezpečuje 

zdravotní služby u mimovězeňských poskytovatelů 

zdravotních služeb 

§4d Ministerstvo může po dohodě s Ministerstvem 

zdravotnictví zřídit k poskytování a zabezpečení 

zdravotních služeb osobám uvedeným v § 2 

odst.1písm. l) státní příspěvkovou organizaci. 



Založení ZZMS 

Zdravotnická zařízení byla zřízena dne 20. září 2023 

Zřizovací listinou vydanou ministrem spravedlnosti pod 

č. j. MSP 119/2023-OIM-E/18.4.  

Zdravotnická zařízení tvoří jednotný funkční 

organizační a hospodářský celek. V právních vztazích 

vystupují svým jménem a nesou odpovědnost z nich 

vyplývající. 

Zřizovací listina nabyla účinnost dne 1.ledna 2024 



 

ZZMS zahrnuje zdravotnická zařízení umístěná ve 

Vazební věznici a Ústavu pro výkon zabezpečovací 

detence (VVaÚpVZD) Brno a Praha Pankrác: 

a) nemocnici VVaÚpZVD Brno 

b) zdravotnické středisko VVaÚpVZD Brno 

c) nemocnici VVaÚpVZD Praha Pankrác 

d) zdravotnické středisko VVaÚpVZD Praha Pankrác 

Přechod byl uskutečněn k 1.dubnu 2024. 

Založení ZZMS 



• Kompletní převzetí všech zdravotních středisek VS 

ČR do 1.7.2025 

• Od 1.5.2024 rozšíření do RHB Pracov a Praha 

Pankrác 

• Od 1.5.2024 rozšíření do ZS Rýnovice a Oráčov 

• Od 1.6.2024 rozšíření do ZS Horní Slavkov, Ruzyně a 

Karviná 

Přebírání péče 
pod ZZMS 



Zdravotní péče od roku 
2024 
• Vězeňská služba ČR již NEPOSKYTUJE lůžkovou 

zdravotní péči 

• Tato skutečnost je zásadní pro výklad § 48 odst. 4 písm. b) 

zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování. 



Zákon 372/2011 
Sb. • Zákon  o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

 §  48 odst. 4 písm. b)  

Poskytovatel dále nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče 

podle odstavce 1, jde-li o pacienta 

b) ve výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody nebo 

umístěného v ústavu pro výkon zabezpečovací detence, jde-li o 

zdravotní služby, které Vězeňská služba neposkytuje, a to po 

předchozí domluvě s Vězeňskou službou; to neplatí, jde-li o 

důvody poskytnutí zdravotních služeb podle odstavce 3. 



 

• ZZMS a její nemocnice nejsou primární CPALP 

• ZZMS poskytuje komplexní péči, která je však z 

pohledu ZZS sekundární 

• Nelze tedy ZZMS využít k primárnímu umístění 

pacienta skrze ZZS 

• Převoz pacienta ze ZZMS do mimovězeňského ZZ 

vždy sekundární transport 

 

Nemocnice 
ZZMS 



• VS ČR poskytuje pouze službu ZDS 

• V současné době řešení s ZZHMP a ZZS JMK 

možnost využití lékařů ZZMS při sekundárním 

transportu z nemocnice ZZMS 

Sekundární 
transporty 



Závěr 
V zájmu VS ČRi ZZMS je, aby potenciální 

hospitalizace probíhaly primárně v jimi 

provozovaných nemocnicích. 

Na externí poskytovatele a záchranné služby 

bude předáno telefonní číslo na vedoucího 

lékaře služby vězeňské nemocnice pro 

snadnější komunikaci sekundárních transportů 



Za vedení ZZMS děkuji za pozornost a těšíme na spolupráci 

 

sekretariat@zzms.justice.cz 


